
Abstrakt 

Tato práce se zabývá tématem integrované výuky v prostředí českých škol, konkrétně těmito 

hlavními otázkami: Jaký stupeň integrace preferují čeští učitelé pro úroveň středních škol? 

Jakým způsobem je možné podpořit integrovanou výuku na středních školách? 

Z těchto otázek plynou následující hlavní cíle: zjistit, jaký stupeň integrace přírodovědných 

předmětů preferují čeští učitelé pro úroveň středních škol; zjistit hlavní překážky zavádění 

integrované výuky; zjistit faktory, které mohou napomoci častější integraci poznatků; vytvořit 

podporu pro integrovanou výuku na českých středních školách. 

Za účelem dosažení těchto cílů bylo provedeno především dotazníkové šetření mezi 

středoškolskými učiteli doplněné o informace z rozhovorů s akademickými pracovníky 

Přírodovědecké fakulty Univerzity Karlovy. Z výsledků dotazníkového šetření vyplynulo, že 

respondenti preferují zachování samostatných přírodovědných předmětů s důrazem na 

mezipředmětové vztahy. Za hlavní překážky označili respondenti skutečnost, že se související 

témata v chemii a biologii neprobírají ve stejnou dobu, nedostatečné znalosti z druhého oboru 

či nedostatek výukových materiálů. Hlavním faktorem, který pak může napomoci 

respondentům s častější integrací poznatků z biologie a chemie, pak jsou vhodné výukové 

materiály. Respondenti uvedli, že z výukových materiálů nejvíce využijí návody na praktické 

úlohy. 

V reakci na tato zjištění byly navrženy výukové materiály ke třem interdisciplinárním tématům. 

Tyto výukové materiály byly orientačně ověřeny žáky gymnázia a studenty učitelských 

kombinací s biologií. Orientační ověření výukových materiálů ukázalo, že jsou realizovatelné 

ve školní praxi. Studenti učitelství pak většinou uváděli, že je využijí ve své budoucí učitelské 

praxi. 

 


